Sed Ecclesia confessionem circumstantionauit, quantum ad illum
cui est confitendum, & quantum ad tempus confitendi, & quantum
ad modum, extra de penitentia, & remissione, cap. Omnis vtriusque
sexus. Veruntamen quamuis ibidem Ecclesia determinauit, quod se-
mel ad minus in anno debet fieri confessio, quod tamē fallit in nigris
Monachis, quia saltē singulis mensibus confiteri debent, vt patet in
Clement. de statu Monachorum, cap. Ne in agro, §. Sanè: quam con-
stitutionem quod ad hanc secundum Iohannem Andream ibidem ad
alios Religiosos dilatare satis honestum est. Quia tamen (secundum
Philos. phum octavo Physicorum) voluntas non retardat facere opus
volitum, nisi propter aliquam causam rationabilem, ideo cōfessionis
dilatio, si non est ex causa rationabili, & meritoria, nō videtur esse vo-
luntas sufficiens ad deletionem peccati, quia tunc dilatio confessionis
est ex causa periculosa, vel etiam virtuosa.

Nam eius dilatio primò est periculosa, propter incertitudinem vi- Confessio-
ta, dicente Domino: *Vigilate, quia nescitis diem neque horam. In Ec-*
clesiastico quoque scriptum est: Quasi à facie colubri siege peccata. Nam per culosa.
sicut veneno percussas, nisi citò querar remedium, conceptor est sua
corporalis salutis: sic incidens in mortale, si non citò querit remedium,
videtur contemptor salutis animæ sua. Secundò, propter criminā ac-
cumulationem: quia quanto diutius remanet inconfessus, tanto plura
& graviora peccata committit. Peccatum enim (secundum Gregorium)
quod per penitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud tra-
hit. Plurimi namque desperant peccato posse resistere, donec doloro-
sa cōfessione iam perpetrata studuerint abluere. Tertiò, propter elonga-
tionem à Deo: quia quanto plus peccator tardat confiteri, tanto amplius à Deo communiter elongatur, & per consequens difficilius con-
uertitur, quia peccator cum peruererit in profundum malorum contra-
R. mmit,

II.

III.

Prouer. 18.

Prou.18.
 Psal.72.
 IIII.

mnit, scilicet conuerti. Hinc dicit Ouidius: *Qui nō est hodie, cras minus
 apud erit.* Et Psalmista: *Ecce qui se elongant à te, peribunt.* Quarto, pro-
 pter indignationem iudicis renouatam, quia per hoc magnam ingra-
 titudinem ostendit reus. De qua dicit Petrus Rauen. in quadam epi-
 stola: Nihil est, quod adeo prouocat indignationem Altissimi, sicut
 ingratiudo. Ipsa est malorum prouocatio, beneficiorum exinanitio,
 meritorum exterminatio. Proinde satis timendum videtur, quod in
 anno semel tantum confitentes, non ex amore, sed ex timore, vel alia
 sinistra intentione potius hoc faciunt, quia si non rediret tempus ieju-
 nij cum eis, etiā non rediret tempus confessionis peccati; ideo ex arida
 cōficiundine potius, quam ex vera poenitundine illam perficiunt. Con-
 fessionis etiā dilatio potest esse vitiosa, cum ex tepida negligētia quis
 prorrahit confessionem, ad quā tamen accelerandā obligatur de nec-
 sitate salutis, ex certis circumstantijs. Primō, ex parte periculi mortis
 verisimiliter imminentis, vt pote in bello, in mari, vel in alio mortis
 periculo; vt si mulier est in partu, & similibus. In quibus quis in morta-
 li existens, obligatur ad confessionem, alioqui committeret se diuer-
 sis disciliminibus animæ, in arbitrio suo cōstituens tempus vita sua, &
 miserationis diuina, quod esset Deum tentare. Secundō, ex parte Sa-
 cramenti cuiuscunq; sumendi, conficiendi, tractandi, ministrandi, vel
 in actu aliquo ut ministerium Ecclesia se exhibendi, ad quos actus ex-
 istens in mortali, nisi confessus, accedere non debet, copia sacerdotis
 oblata, & necessitate non urgente. Tertiō, ex parte stimuli cōscientiæ,
 cum illa sibi dictat, quod statim cōfiteri teneatur, ex eo quod desperat
 se posse peccari resistere, nisi prævia confessione. Quā si nihilominus
 differat, vt videtur, à mortali non excusat, propter contemptum,
 quē potest incurere dupli ratione. Primō, cum cōfessio protrahitur,
 vt actus peccati sūpius iteretur. Secundō, cum actualiter cogitat dispen-
 diū peccati, & offendam Dei, ac similia ad confessionē incitantia effi-
 caciter, nec tamen confitendo poniteret, sed illi motioni potius resi-
 steret: quod esset resistere inspirationi Spiritus sancti. Quartō, ex parte
 dubij, vt habens casum Papalem, habensq; copiam confessorū domini
 Papæ, ac dubitare potest verisimiliter, si illum habebit in futuro. Hac
 etiā tangit Alexander de Hales, & Thomas in 4. lib. Sententiarum.
 Satisfactio- Porro ad dignam satisfactionem, primo requiruntur quēdam vt
 ni vtilia. fundamenta, sicut iniuriae remissio, & alienæ rei restitutio. Secundō,
 quēdam vt expedientia, sicut vitare proximas occasiones. Tertiō,
 qua

quædam ut satisfactoria, ut oratio, ieiunium, & elemosyna. Quartus, quædam ut proficiencia, sicut supererogationis opera. Quartus deniq^{ue}, Peccantie actus vera penitentia est, quod nullo honore vel scandalio, nullo latrocinio vel damno, nullo commodo vel incommodo, nulla peccavè miseria, nulla passione vel affectione, velit iterum plangenda admittere. Cuius firmi propositi, quatuor signa possunt alignari. Primum est, sic dolere de præteritis, lic^e cauere de futuris, quod potius subire vellet absu[n]dendi omnem peccatum, omnemque iacturam, quam iterum scienter, & de liberatè peccare mortaliter. Nam quādiu ex quacunque suppositi, signa quæ one quis paratus esset peccare mortaliter, semper in peccato mortali iuot^{ur}. remaneret, licet actu mortaliter peccare non videretur. Secundum est, se semper inuenire paratum ad satisfactionem hæsis & iniuriatis in anima, corpore, & fama, coniuncta persona, vel terrena substantia: & hoc iudicio proborum virorum. Quod si pro tune non potest, veraciter doleat, semperque paratum animum ad hoc habeat, ut offerente se possibilitate, liberaliter satisfaciat. Insuper paratum se inueniat, ut iniunctam penitentiam plenariè libera voluntate perficiat. Nam qui veraciter penitet, quicquid ei pro culpa destruenda (quam odit) iniungitur, cum omni celeritate grataanter amplectitur. Tertium est, se semper exhibere paratum ad remittendum iniuriabitibus, adhuc etiam actualiter in iuste perséquentibus, ita quod rancorem, ex appetitu vindictæ procedentem, deponere debet, prout latius videbitur inferius. Quia secundum Augustinum, unusquisq^{ue} tales indulgentiam accepturus est à Deo, qualem & ipse dederit proximo. Quartu^m est, exhibere se paratum ad resignandum officio, negotio & artificio, quod raro vel nunquam exercere potest sine mortali peccato: ac generaliter pro posse subterfugiat omnes proximas peccatorum occasiones.

De voluntate recta & propria, quomodo trahit ad se rationem, & trahitur à ratione in bonum, vel malum: & quid sit propria voluntas. Cap. VII.

Recipi diligunt te. Cant. 1. Recipi, id est, illi qui fide & opere sunt recti qui iusti, quia fides sine operibus mortua est. Vel, recti sunt, qui propter Deum (qui finis est & principium) omnia faciunt. Recipiunt, qui ab extremis non recedunt, ita pauperes manentes in medio, sicut in morte & initio vita, tales propriè diligunt te solum. Vel, recti sunt corde, ore, opere, qui non declinant à veritate. Hi dicitur.

R 2 gunt

III.

IV.

gunt te super omnia, voluntatem tuam implendo, & se voluntati tuae
coiformando. Diligunt, inquam, te, sicut amicus verus amicum, quo-
rum est vnum velle, & nolle: omnes amici proprietates in te confide-
rando, & fidelos in dilectione tibi in omnibus acquiescedo. Vel, relli
diligunt te, sicut sponsa sponsum; moribus tibi placere studendo. Cum
autem virtus sit quadam rectitudine voluntatis, & conformitas, seu re-
ductio ad diuinum benefacitum, de ipsa voluntate primò reor esse
prosequendum. Nam (vt dicit Hieronymus) voluit Deus rationalem

Virtus quid
fui.
creaturem voluntarij boni munere & liberi arbitrij potestate dotare,
vt boni & mali capax, utrumque universaliter posset, & ad alterum
voluntatem deflesteret. Licet quippe nobis eligere, refutare, proba-
re, respuerere, nec est quo magis rationalis creature ceteris praesertim, ni-
si quod cum omnia alia conditionis tantum & necessitatis bonum ha-
bent; haec sola habet & voluntatis: qua tamen voluntas debuit esse

Voluntate
propriam
habere, soli-
us Dei esse.
subiecta Creatori; quia secundum Anselmum, solius Dei est habere
propriam voluntatem, que nulli subiecta sit. Quicunq; ergo propria
voluntate viritur, ad Dei similitudinem, et rapiam virtutem, ac Deum
propria dignitate, singulariæ, excellentia (quantum in ipso est) priuata
conuincitur. Hinc dicit Augustinus, quod non potuit Deus perfectius
demonstrare quantum bonum sit obedientia, nisi cum prohibuit ab
eare, quæ non erat mala. Sola ibi obedientia tenet palmam, sola ino-
bedientia inuenit peccatum. Nullam enim virtutem sic exigit Deus
primis parentibus, sicut obedientiam. Quia seruata, fuisset humana
natura in gratia stabilita: qua contempta, multiplici miseria (diuina
dictante iustitia) fuit condemnata.

Voluntas
quid.
Volumeas igitur est poteris tam passiuæ quam actiuæ simul, in qua-
tum est mouens & mota, sicut in 3. de Anima dicit Philosophus uni-
versaliter de vi appetituæ Monetur autem à suo obiecto, quod est bo-
num ratione apprehensum. Impeditur vero quandoque iudicium &
apprehensio rationis propter vehementem, & inordinatam apprehe-
nsionem imaginationis, ac iudicium estimatiæ virtutis. Apprehensio
proinde imaginationis, & iudicium estimatiæ virtutis, sequuntur
passionem appetitus sensitivæ, sicut dispositione lingua sequitur iudi-
cium gustus. Hinc videmus, quod homines existentes in aliqua passi-
one, non faciliter auertunt imaginationem ab ijs, circa quæ sic affici-
untur: & per consequens, indicium rationis plurimum sequitur pas-
sionem appetitus sensitivæ. Talis enim passio causat quandam immu-
tatio-

tationem corporalem, ex qua ratio quadammodo ligatur, ne liberè exeat in astum, sicut somnus, vel ebrietas facta quadam corporali transmutatione ligat usum rationis. Cum igitur iudicium rationis sequitur passionem appetitus sensitivi, consequens est, ut etiam motus voluntatis, qui natus est sequi iudicium rationis, sequatur etiam passionem appetitus sensitivi. Quod innuens Apostolus, dicit: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captivitatem me in lege peccati.* Voluntas enim cum in peccato persistit, a recta confidet ratione etiam intellectum auertit. *Quia mala voluntas eligens oppositum rectam rationis dictaminis, non permittit iudicium diu stare in illo recto dictamine, sed auertit ipsum ab hoc, & conuertit ad oppositum,* vel ad aliquod aliud impertinens, ita quod tali malitia voluntatis exercitata, plerique non aduentunt se errare. Et haec auersio contingit duplizer. Primo, propter occupationem mentis circa alia, quæ magis diligunt, quibus ab inspectione huiusmodi mēs auertitur, secundum illud Psalmista: *Supercecidit ignis, & non viderunt solem, id est, supercecidit inordinata concupiscentia, & non considerauerunt veritatem.* Secundum, ex eo, quod voluntas corrupta, & in profundum malorum mensa, spontaneè reuocat intellectum à consideratione recta primæ veritatis, & omnium, quæ mentem ad illam reducunt, iuxta illud Psalmista: *Noluit intelligere, ut bene ageret. Impius enim postquam peruerterit in profundum malorum, contemnit: & ex hoc intellectus auertitur à recta consideratione & ponderatione vitiorum, ita quod maxima vita reputat parva, vel prope nulla.* Talis autem dicitur propria voluntas. De qua dicit Anselmus: *Propria voluntas Angeli, vel hominis est, quæ contra voluntatem Dei est.* Cum enim vult aliquis, quod Deus velle prohibet, tunc nullum habet auctorem voluntatis suæ, nisi seipsum: & ideo non nisi propria sua est. Nam licet huiusmodi voluntate suam aliquando subdat voluntati alterius hominis, propria tamen est, si contra Deum est. Quoniam cum non subdit nisi ad aliquod quod vult, attingat, ideo seipsum habet auctorem, cuiusnamque voluntas est, quæ nulli alij subdita est. Et sicut Deo nihil dicitur, vel me ius offertur bona voluntate; sic nihil execrabilius possidetur propria voluntate. Sola namque voluntas est, qua peccatur, & qua recte vivitur. Nec est lepra deterstabilior, quam lepra propria voluntatis. Hinc dicit Bernardus: *Cesset propria voluntas, & infernus non erit.* In quæ enim ignis inferni deseuierit, nisi in propriâ voluntatem?

R 3

Quod

I.
Excæatio
spiritualis
vnde.

Psal. 57.

II.
Voluntas
propria
quid sit.

Psal. 35.

Prover. 18.

Quod si queris, quæ voluntas dicitur propria, responder Augustinus super Psalmum trigesimumquintum, dicens: Iustitia Dei est, aliquando ut sis sanus, aliquando ut ægrotas. Si quando sanus es, dulcis est voluntas Dei; & quando ægrotas, amara est voluntas Dei, non recto corde es: quia non vis dirigere voluntatem tuam ad voluntatem Dei, sed Dei vis curvare ad rutam. Illa recta est, sed tu curvus: voluntas tua corrigenenda est ad illam, non illa ad te, & rectum habebis cor: alioqui, velis, nolis, in te voluntatem tuam implebit Deus. Quod ostendit Anselmus libro primo, Cur Deus homo, dicens, quod ea, quæ ex illi ambitu continentur, si uellet non esse sub celo, aut elongari a celo, nullatenus possent non esse sub celo, nec fugere celum, nisi appropinquando celo, scilicet in parte opposita. Ita quamvis malus diuinæ voluntati, & ordinationi subiacere nolit, non tamē effugere poterit. Quia si vult fugere de sub voluntate iubente, currat sub voluntate puniente. Et si queris quæ transi? Non nisi sub voluntate permitente. Et hoc ipsum, quod peruersum vult, aut agit, ad uniuersitatis potestatem, ordinem, & pulchritudinem summa sapientia convertit. Hinc cōsulit Apostolus, dicens: *Nolite conformari hunc seculo, scilicet in peruersa voluntate; sed renouamini in nouitate sensus vestri, ut probetis, id est, experientialiter cognoscatis, que sit voluntas Dei bona, scilicet in prohibitionibus peccatorum; & beneplacens, in præceptis virtutum; & perfecta, in cōfiliis supererogationis.*

Quod voluntas bona sola est meritoria, si fuerit plena, quia pro f. ad reputatur: & quantum bonum est obediere diuinæ voluntati. Cap. IX.

Psal. 31.

Job 1.
Rectus q.s.

RESTITUTUS te Glossa super illud Psalmi: Gloriamini omnes recti corde, ait: Refti sunt, qui dirigit cor suum secundum voluntatem Dei. Virenim bonus (ut dicit Seneca) quicquid illi acciderit, a quo animo sustinebit. Sciet enim hoc secidisse lego diuina, ex qua uinuerfa procedunt. Gregorius uero super illud Job: Erat vir simplex & rectus, dicit: Quod rectus est ille, qui in aduersis non frangitur, qui ad temporalia non inclinatur, qui ad superiora totus erigitur, qui diuinæ voluntati totos subiicitur. Nam, ut ait Sextus Pythagoricus, qui tertio Christi anno floruit, libertatem arbitrij dedit Deus hominibus, ut purè sine peccato uiuentes, similes fiant Deo. Templum Dei est mens pura, & altare optimum

optimum est ei cor mundum. Vir castus & sine peccato, potestatē ha-
bet à Deo esse filius Dei. Thales autem Philosophus interrogatus: An
facta hominū Deos fallerent? Nec cogitata inquit, vt non solum ma-
nus, sed etiam mentes puras habere vellemus, cùm secretis cogitatio-
nibus numen adesse crederemus. Hec igitur rectitudō potissimē cō-
sistit in voluntate. Voluntas autem à volatu dicitur, quia per volun-
tatem animus quō vult, nimia velocitate transfertur. Voluntas, inquā, vnde.
est motus rationalis, sensui præsidens & appetitui. Quæ quo cunque se
mouere voluerit, haber rationem semper comitem, & quodammodo
pedisse quam, non quōd semper ex ratione, sed quōd nunquam absque
ratione mouetur, ita vt multa faciat per ipsam, contra ipsam, hoc est,
per eū quasi ministerium, contra eius consilium sive iudicium. Est
autem ratio data voluntati, vt instruat illam, non destruat. Hec Ber-
nardus. Qui addit, quōd voluntati nec leges imperant, nec principes
dominantur; libera est, & maximē si spiritu ducitur. Nihil peius mala
voluntate, nihil melius bona voluntate. Hinc propriæ voluntatis renū-
tiatio tam excellētis virtutis est apud Deum, quōd alia quæcunq; vir-
tutum opera ex ipsa solum meritoria redduntur, eo quōd sunt, vt di-
uinæ voluntati complacent, & erga Deum obedientiæ veram ostendan-
t. Sic enim Dei timor est initium omnī virtutum, sic bona vo-
luntas est origo & mater omnī honorū. Dicit enim Richardus, quōd
inter omnia bona principale bonum in nobis est bona voluntas, per
quam diuinæ similitudinis imago reparatur in nobis. Sine bona vo-
luntate saluari non potes; cum bona voluntate perire non potes: quia bona vo-
luntas, cui non adest facultas operis, sufficit sibi ip̄si, sufficit
etiam Deo. Si nihil dare habes, da bonam voluntatem quam habes,
& totū dedisti. Nihil enim tam facile est bonae voluntati, quam ipsa
sibi: & hoc sufficit Deo. Quicquid vis, & non potes, factum Deus reputat. Bernardus autem hanc voluntatem offere Deo contendens, ait:
Non habeo nisi minuta dno, immo munitissima, corpus & animam, vel
potius minutum unum, voluntarem meā. Et non dabo illam ad vo-
luntatem eius, qui tantus tantillum tantis præuenit beneficijs: qui to-
to se totum me comparauit? Alioqui si illam retinuero, qua fronte,
quib⁹ oculis, qua mente, qua conscientia vado ad misericordiæ Dei visce-
ra? Totū enim meritum hominis est in bona voluntate. Quantū crescit
voluntas tua, tantū crescit & meritū tuū. Nam in eo redēptionem
nostrā posuit omnipotens Deus, in quo nullus, nisi velit, egere potuit.

R 4. Amare

Amare namque & velle diuites & pauperes possunt, quamvis aqua-
liter pecuniam dare non possunt.

**Voluntas
bona quæ
sit, & qua-
ndo pro fa-
cto repu-
tetur.**

Verum tamen propriè dicitur voluntas bona, cùm fuerit plena. Non enim dicitur voluntas bona, si non operatur, quod potest. Sed volun-
tas dicitur bona, cùm affuerit intentio plena perficiendi, si facultas adesset: & illa pro facto repunitur, tam in præteritum, quam in pra-
sens & futurum. Verbi gratia: Si plenis imam in me reperio voluntatem in præteritum intrasse religionem, ad magis complacendum di-
uinæ bonitati, & adhuc eandem habeo voluntatem si facultas ades-
set, consideratis circumstantijs requisitis, tunc etiam habeo meritum,
quia Deus potius præmit voluntatem, quam opus. Et est ratio, se-
cundum Thomam primâ secundâ, quia si desit possiblitas existente
charitate perfecta, sic quod impleret & perficeret, si posset: tunc defec-
tus perfectionis, qui est ex actu exteriori, simpliciter est inuolunta-
rius. Inuoluntarium autem sicut non meretur penam, vel præmium
in operando malum rei bonum, si non tollit aliquid de præmio vel
de pena, si quis inuoluntarie deficiat simpliciter ad faciendum bonū
vel malum; posset tamen voluntas per actum adiunctum melior & in-
tensior fieri in bonis, & peior in malis. Concordat etiam illud Cy-
priani, quod ponitur de Peccatis distincta prima, §. Nunquid Cain,
cùm Domino munus offerret, peremerat fratrem suum: & tamē fra-
tricidium mente conceptum, Deus prouidus ante damnauit, & illic
cogitatio mala, & conceptio pernicioſa Deo prouidente prospecta est.
Ita & in Dei seruis apud quos cogitatur & mente concipitur marty-
rium, animus ac bonū deditus, Leo iudice coronatur. Aliud est enim
animum martyrio deſſe, & aliud animo defuisse martyrium. Qua-
lem te Deus intenit, cùm vocat, talem pariter & iudicat, quoniam
ipse testatur & dicit: *Et scient omnes Ecclesie*, quoniam ego scrutator
sum rerum & cordium. Glossa Brixiensis ibidem: Deus inspicit volun-
tarem, antequam perducatur ad actum, tam bonam, vt eam coronet;
quam malam, vt eam damnet. De mala probat per Cain; de bona per
eum, qui vult pati martyrium, quia remuneratur, licet martyrium
non sequatur. Vnde ait Augustinus: *Scrutans corda*, scilicet quid quis-
que cogitat, & renes, id est, quid quemque delectat. Studeamus igitur
diligentissimè voluntatem nostram per omnia diuinæ voluntati con-
formare & subiungere. Nam si amicitia vera facit unum velle & nolle,
multò magis vera Dei charitas in homine cum Deo faciet unum velle
& nolle,

Apoc. 2.

**Voluntas
nostra ut
diuinæ co-
firmanda
sit volun-
tati.**

& nolle, vt liberè se penitus offerat diuinæ voluntati tam in volito,
quàm in modo volendi, vt illius beneplacitum semper sit ei summū
desiderium, tam in aduersis quàm prosperis, sedulis precibus ac visce-
rosa quadam dulcedine replicans cum Dauid: *Paratum cor meū Deo.* Psal. 107.
us, *paratum cor meum,* scilicet tam in aduersis, quàm in prosperis. Quod Obedientia
eleganter Abraham ostendit, iussus immolare filium, & sine retracta-
tione cordis, sine mora temporis, media nocte consurgens, se præpa-
rauit ad perficiendum voluntatem præcipiens. O quicunq[ue] es verus
amicus Dei, vade, & factu similiter. Hortaturenū ad hoc nos omnes
Apostolus, dicens: *Imitatores Dei electore, sicut filij charissimi, & ambu-* Ep. 107.
late in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semens suum pro
nobis hostiam & oblationem Deo in odorem suavitatis. Talis enim con-
formitas in dilectione cum Christo, maritat animam Verbo, vt dicit
Bernardus, quando scilicet anima, cui similis est per naturam, eriam se
similem exhibet per voluntatem, diligens sicut dilecta est, vt sic vnum
velle & nolle faciat vnum spiritum e duabus. Veruntamen (vt dicit
Hugo) non secundum momentaneos affectus estimanda est talis vno
amoris & voluntatis cum Deo, sed potius secundum continuam vo-
luntatis humanae qualitate. Suam enim voluntatem Dei voluntati con-
iungere, vt quæ diuina voluntas præcipit, his voluntas humanae inhæ-
reat, vt nulla sit alia causa cur hoc vel illud velit, nisi quia hæc velle
Deum cognoscit: hoc vtique Deum amare est.

*Quod voluntas bona quatuor gradus habet, & vt nos diuinæ volun-
tati conformare debeamus. Cap. X.*

Recipi diligunt te. Hugo in tractatu de amore: Voluntas, inquit, voluntas
nihil aliud est, quàm amor: nec aliud dicenda sunt bonæ vel quid.
malæ voluntates, quàm boni vel mali amores. Voluntas autem
bona charitate formata, secundum duo quidem est iudican-
da, scilicet secundum passionem & actionem, vt si ea, quæ Deus intu-
lerit, vel inferri permiserit, patienter, imò libenter sustineat; & ea, quæ
iussit, feruenter impleat. Hinc sponsa in Canticis, præuidens oblari-
onem propriæ voluntatis Deo quidem gratissimam, & homini uti-
lisimam, sed difficilem, vt vnu cum sponso spiritus fiat, sentiens cum
eo vnum velle & nolle, diuinum petit adiutorium, dicens: *Trahe me* Cant. 1.
post te. Nam paucissimi sic trahuntur, quod sponso perfectè coniun-
gantur. Sed secundum Bernardum, quatuor gradus, bonæ voluntatis Gradus vo-
lentia distin-

Iuntatis
quatuor.
I.

Rom. 7,

Coactio
voluntatis
duplex.

Lucas 14,

Math. 26,

Iacob. 1,
Sapien. 9,
Rom. 7,

distinguuntur. Primus enim gradus dicitur voluntas recta. In quo gradu ipsa anima mente quidem legi Dei consentit, sed adhuc carne repugnante, bono quod diligit, ipsum bonum perficere non inuenit. Sed contra sepe malum, quod odit, per infirmitatem perficit, prout ad Romanos dicit Apostolus: *Condelector, inquit, legi Dei secundum interiorum hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnare legi mentis meae, & captiuantem me in lege peccati, que est in membris meis.* Vbi rationabiliter queri potest: Vtrum in homine cadere potest coactio voluntatis, sicut haec verba sonare videntur, vbi &c additur: *Non enim quod volo bonum, illud facio; sed quod nolo malum, hoc ago.* Ad quod respondet Alexander de Hales in secunda parte Summe, quod duplex est coactio. Una, secundum quod pati vel agere dicimur aliquid, quarum passiuam sit simpliciter absque voluntario consensu patientis. Est enim sic dictum inuoluntariu per violentiam, cuius principium est exterius eo nihil conferente qui patitur. Et hoc tam ad bonum, qd ad malum. Vnde hoc modo non potest esse meritorium ad bonum, nec demeritorium ad malum. Alio modo coactio respicit agere, vel pati mixtu ex voluntario & inuoluntario. Et hoc modo potest esse coactio meritoria ad bonum. De qua scilicet Dominus dicit apud Lucam: *Compelle intrare.* Hec enim habet aliquid de voluntario ad bonum, ratione cuius dicitur meritoria. Vnde inquit Bernardus. Hoc intendit Deus, cum terret aut percutit, ut faciat voluntarios, non ut saluet inuitos, quatenus dum de malo in bonum mutat voluntatem, transferat libertatem. Potest enim coactio talis esse demeritoria ad malum, sicut illa, qua Petrus Christum, negavit, habet aliquid de voluntario ad malum, ratione cuius dicitur demeritoria. Vnde denuo Bernardus: *Est compulsio quadam astuta, sed non habet excusationem, cum sit voluntaria.* Cogebatur Christianus negare Christum, & dolens, sed tam non nisi volens. Volebat enim gladium vitare ferientis, atque illa voluntas intus residens, os aperiebat, non gladius qui foris apparebat. Veruntamen illa coactio, qua dicitur aliquis *abstractus & illeatus a concupiscentia sua, & qua corpus, quod corruptitur, agrat animam, & qua quis facit quod non vult, sed quod odit, non est coactio, sed quadam ineluctatio voluntatis per pondus corruptionis concupiscentialis, qua captiuatur illa voluntas recta, ut agat, quod odit.* De qua tam dicit Bernardus: *Bonas dico animas non solu perfectas, sed etiam incipientes, quæ licet vitium habeant, non tamen consentiunt, sed repugnant.* Et tales animæ, licet ex ignorantia vel infimi-

firmitate sepe cadant, tamen per bonam voluntatem, quam habent, resurgunt. Hęc enim est quae bonam facit animam. Hęc Bernardus.
Secundus gradus dicitur voluntas valida, qua scilicet animus nō so-
lum malum quod edit nō facit, sed etiā bonum quod diligit, licet cum
grauidine, fortiter tamen facit, dicens cum Apostolo: *Omnia possimus in
eo, qui me confortat.* Vnde dicit Augustinus, quod victoria, qua peccatum Philip 4.
vincitur, nihil aliud est, quam donum Dei, in illo certamine adiu-
uantis.

Tertius gradus dicitur voluntas deuota, cūm scilicet iam corde di-
latato per charitatem, currit *viam mandatorum Dei*, & delectatur in
eis, *sicut in omnibus diuitijs.* Hęc enim voluntas non est tantum recta, <sup>Voluntas
deuota.</sup>
volens bonum, & sancta, scilicet volens bonum propter bonum; sed
etiam deuota, vtpote parata properea subire omnia aduersa, vel in-
commoda. Vnde dicit Apostolus: *Quis nos separabit à charitate Chri-* Rom. 8.
sti? tribulatio, an angustia? Et iterum: Repletus sum consolatore, supera- 2. Cor. 1. 7.
bundo gaudio in omni tribulatione nostra.

Quartus deniq; gradus dicitur voluntas plena & perfecta: in quo
gradu sunt Angeli, & Beati, qui semper ea felicitate, qua bonum vo-
lunt, plenarie perficiunt. Quem gradum anima quidē desiderare po-
test, sed ascendere non potest in corpore mortali, eo quod *corpus, quod* Sapien. 9.
corrumpitur, aggrediat animam. Qui igitur nondum rectam habet vo-
luntatem, sciat, secundum Bernardum, quod impedit eum carnalis
intentio. Qui autem habet rectam, & non validam, sciat quod impe-
dit eum mala consuetudo. Qui habet deuotam, & nondum plenam,
sciat quod impedit eum terrena inhabitatio. Hęc ille.

Ad sciendum denique qualiter voluntatem nostram diuinę volu-
tati conformare debemus, dicit Alexander de Hales, quod illa cōfor-
matio quadrupliciter attendi potest, secundum quatuor genera cau-
larum. Primo, in volendo quod Deus vult, quae est conformitas mate-
rialis & imperfecta, quia sic mali & etiā dæmones velle possunt quod
Deus vult, sed intentione peruersa: vtpote Deus voluit probare lob
ad coronandum, eum probatum voluit & diabolus, sed ad dei ciendum
& vincendum per impatientiam. Secundo, verò, in volendo quod sci-
mus Deū velle, quae est conformitas in ratione cause efficientis, & est
etiam imperfecta, quia scimus quidem Deum velle quod faciamus
bonum & facimus, sed in peccato mortali, & sic in peccato existentes,
voluntatem suam voluntati diuinę conformare possunt, non solum

S 2 in vo-

THEOLOGIAE MYSTICAE

Velle quid. in volendo quod Deus vult, sed etiam in volendo quod sciunt Deum velle. Pro quo nota quod voluntate rationis tenemur velle quod sciimus Deum velle, sed non voluntate sensualitatis. Sic enim Christus secundum voluntatem rationis voluit mortem suam, sed non secundum sensualitatem. Et beata Virgo secundum voluntatem rationis voluit mortem Filii sui, sed non secundum voluntatem sensualitatis; secundum quam plurimum doluit. Non enim ei congruebat non dolere de morte Filii sui. Ratio tamen dupliciter considerari potest. Primo, ut natura, & sic semper appetit bonum aeternum, sicut Apostolus cupiebat *dissolui*, quod tamen Christus non voluit. Secundo modo, ut ratio, & sic semper appetere debet Dei voluntatem, & eis se conformare; quia perfecta charitas semper vult voluntate liberata rationis, quod scit Deum velle, si tamen congruit ei illud velle. Nam si ei non congruit, tunc non tenetur, etiam secundum deliberatam voluntatem rationis, quia Deus hoc non iubet vellet. Exempli gratia: Vult Deus mortem patris eius, non tamen vult Deus eum velle mortem patris sui. Nam motus charitatis secundum perfectionem quaeritur in patria, & a paucissimis comprehenditur in via, est non velle contrarium eius quod scimus Deum velle, quia in patria nihil volemus, nisi quod Deus volet. Sed charitas secundum debitum & conuenientiam in via, & non velit, quicquid Deus vult; tamen vult quicquid scit nos Deum velle. Tertio, in volendo ut Deus vult, quae est conformitas formalis. Exempli causa: Deus vult quod exerceantur opera pietatis cum pura conscientia, quod perficit in gratia constitutus, sed forte ex compunctione naturali tantum: & sic non meretur, nisi quartum addatur. Quartum, denique, in volendo ad quod vult Deus, quae est conformitas in ratione finis, quae perficit conformitatem formalem, quantum ad intentionem finalem, ut faciat propter amorem Dei totaliter, vel principaliter. Quae duo ultima sufficiunt ad conformitatem voluntatis. Sed omnia haec quatuor quando concurrunt, tunc est conformitas perfecta cum voluntate diuina.

Quod recta voluntas omnia rectificat, & de perfecta conformitate voluntatis humanae ad diuinam, tam in via, quam in patria. Cap. X I.

Recte diligunt te. In omni creatura, quae sub celo mundanis vanitatibus occupatur, nihil humano corde sublimius, nihil nobilior, nihilque Deo similius reperitur. Quapropter summe Deus ab ho-

ab homine cor humanum requirit, dicens: *Præbe mihi fili mi cor tuum.*
 Et Sapiens: *Omnis custodia, inquit, serua cor tuum, quoniam ex ipso vi-*
ta procedit. In corde vero Deus requirit animam ad eius imaginem &
 similitudinem nobiliter decorata, quia summo desiderio ad eius dul-
 ciissimum aspirat amplexum. In anima profecto requirit ipsam volun-
 tam, diuina charitate medullitus inflammat. Ipsa enim est potior
 animæ portio & acceptior oblatio, dicente Gregorio, quod d'nil offe-
 tur Deo datus bona voluntate. Dicit autem Augustinus, quod recta
 voluntas est bonus amor, & peruersa voluntas malus amor. Amor er-
 go inhians habere quod amat, cupiditas est. Id autem habens, eoq;
 fruens, letitia est. Fugiens autem quod ei aduersatur, timor est. Idq; si
 acciderit, tristitia est. Et mala sunt ista, si malus amor est. Bona vero, si
 bonus amor est. Vnde & qui secundum Deum vivunt, cupiunt, metu-
 unt, dolent & gaudient. Sed quia rectus est amor eorum, omnes istas af-
 fectiones habent rectas. Voluntas enim bona (vt idem dicit) est volu-
 ntas Deo fideleriter subdita, voluntas sanctitate superni amoris accensa,
 voluntas quæ diligit Deum, & proximum propter Deum. Siue amo-
 re, de quo respondit Petrus Apostolus: *Tu scis Domine, quia amo te. Si-*
ue timore, de quo dicit Apostolus Paulus: In timore & tremore ve-
stram ipsorum salutem operamini. Siue gaudio, de quo dicit idem: Sem-
 per gaudentes, in tribulatione patientes. Siue tristitia, qualem idem Apo-
 stolus dicit se habuisse magnam pro fratribus suis, quæcumque amara
 & aspera sufferat, charitatis Dei est. Hæc ille. Nam voluntas nostra,
 secundum quam, vt dicit Damascenus, homo factus est ad imaginem
 Dei, ex sua natura conformis est ei, cuius imago est, scilicet voluntati
 diuina: quæ tamen conformitas perficitur per habitum iustitiae ac-
 quisitorum. Nostrum (secundum Augustinum) est velle? sed ipsa volun-
 tas admonetur, vt surgat, sanatur, vt valeat, dilatatur, vt capiat, & im-
 pletur, vt habeat. Et tunce regnum Dei est intra nos. Quid est hoc re-
 gnum, nisi sana & libera voluntas hominis, ita se Dei voluntati con-
 formans, vt nihil velit quod sciat Deo displicere? Nam recta ordina-
 tio, secundum Bernardum, est omnimoda voluntatis ad Deum con-
 uersio, & ex se tota voluntaria deuotaq; subiectio: & sic conformitas
 nostræ voluntatis perficitur per habitum iustitiae in habitu charitatis, quæ est di-
 uina bonitatis diuina similitudo. Vnde super illud Psalm: *Rectos de-*
cet collaudatio, dicit Glossa: Recti sunt, qui dirigunt corda sua secun-
dum

dum voluntatem Dei, quæ est regula voluntatis nostræ: quæ tamen conformitas aliter est in beatitudine, aliter in via. Ibi enim natura nostra imitatur modum Dei, & ideo est ibi perfecta conformitas secundum omnia genera causarum. Est enim ibidem conformitas in materia vel obiecto voluntatis, id est, in volito: & in causa efficiente, scilicet, quia volunt quicquid Deus vult eos velle: & in forma, quia quicquid volunt ex charitate volunt, sicut Deus; & in fine, quia omnia volunt ad gloriam Dei, sicut Deus. In via vero gratia non mutat, sed perficit naturam: & ideo voluntate materiali bona voluntas conformari potest diuinæ voluntati, etiam oppositum eius volendo, quod Deus vult, dummodo in alijs tribus conformetur. Bonitas enim actus voluntatis, quæ conformatur diuinæ voluntati, est in quantum exit ab humana voluntate, mota & acta à voluntate diuina, ut à causa efficiente & exemplari.

Voluntatē
mouerit tri-
pliciter.

Mouet autem tripliciter: Vno modo effectuè, scilicet per infusionem charitatis, quæ diversaliter inclinat ad omne bonum: & sic est conformitas formalis, scilicet quod volumus aliquid ex charitate, ex qua vult Deus omnia quæ vult. Vnde dicit Richardus, Quod sicut artifices liquefactis metallis, formam quamcunque voluerint, illis imprimitur: sic anima in illo statu diuini amoris constituta, ad omnem diuinæ voluntatis nutum facile se applicat, immo sponte quodam desiderio ad omne eius arbitrium seipsum accommodat, & iuxta diuinæ beneplaciti modum omnem voluntatem suam informat, ut cum Christo usque ad mortem obediatur. Secundo modo mouet per se, sicut desideratum mouet desiderium; & sic est conformitas finalis, quæ scilicet bona diuinum est finis nostræ voluntatis, sicut & sua. Hinc (ut dicit Chrysostomus) bona voluntates sic apud Deum sunt suaves, quæ admodum apud homines sunt odoriferi flores. Haud dubium, quin & apud Angelos. Et ideo, secundum Bedam, cum illis Angelici spiritus societatem habere festinant, quorum mentibus puritatem bona voluntatis inesse considerant. Tertio modo mouet per obiectum. Et hoc non est per obiectum secundum illud quod est, sed in quantum bonum est, quia sic solum est per se obiectum bona voluntatis. Bonitas autem obiecti est ex bonitate voluntatis summa bona, quæ sicut fecit voluntatem diuersarum rationum, sic etiam bonitas diuersarum rationum indidit rebus, ita quod illud quod secundum unam rationem est bonum, alia consideratione est malum, & è conuerso. Et propter hoc diuersis voluntatibus conuenit appetere diuersa. Et hæc est conformitas, quæ voca-

vocamus materialē, quae est in volito, in quantū Deus proportionādo
vnquamq; voluntatem obiecto suo, vult hanc voluntatē velle ob-
iectum libi conueniens, & ad hoc mouet ipsam. Et hæc est illa conue-
nieitia, qua volumus quod Deus vult nos velle, etiam si hoc Deus nō
veit. Ideo bonitas & conformitas nostræ voluntatis ad diuinam non
cōficit in volito materialiter sumpto, sed formaliter. Est & alia bona
voluntas erga proximū, de qua dicit Gregorius: Voluntas autē bona
est si aduersa proximi, sicut nostra pertimescere, sic de prosperitate
proximi, sicut de nostro profectu gratulari. Alienā damna nostra cre-
dere, alienā lucra nostra deputare, amicum non propter mundum, sed
propter Deum diligere: inimicū verò & aman̄to tolerare: nulli quod
pati nō vis, facere: nulli, quod iuste tibi impedi desideras, denegare: ne-
cessitatē proximi nō soñum iuxta vires succurrere, sed prodelle etiam
ultra vires velle. Hæc ille. Quæ bona voluntas visitatori nomine bene-
uelentia vocatur. De qua dicit Hugo, quod beneuelentia est bona erga
aliquem voluntas. Vel secundūm Philosophū, beneuelentia est, qua ali-
cui bonum volūmus & optamus. Vnde per beneuelentiam sic aliquē
amamus, ut ei bonum velimus, non propter bonū aliquid, quod inde
nobis proueniat, sed propter bonū suū, quod in eo exiſtit, & nobis ap-
paret. De qua dicit Ambrosius in libro de officijs: Beneuelentia quæ
dam cōmunis parens est, quæ amicitiam annectit & copulat, in cōſilijs
fidelis, in profperis lata, in tristibus modesta. Tolle ex vſu hominum
beneuelentia, tanquam ſolē ē medio tuleris, ita erit, quia fine ea vſus
hominum esse non potest. Ipsiā enim ex pluribus vnum facit, quia fi
plures amici ſunt, vnum ſunt, & vna ſpiritus, & vna anima.

Voluntas
ad proximū.

Beneuelen-

Quod voluntas bona totum hominem rectificat, eū us vſus obedientia
vocatur: & ut ſolus Deus vti debeat propria voluntate, quæ in
homine pefima iudicatur: & quod obedientia vera
quinque requirit. Cap. XII.

Poneme, ut ſignaculum ſuper cor tuum; ut ſignaculum ſuper brachium
tuum. Canon. 8. Pon me ut ſignaculum ſuper cor tuum, ne ſcilet
aliquid intret, quod illud inordinata paſſione vel affectione pol-
luat, nec diabolus aliquid boni fraudulenter inde auferat, ne memoria
mea paſſionis exeat, ſed ſim ſignaculum ſempiterna recordationis,
conſignationis, adhæſionis, & omnimoda conformatio- nis, ad cuſto-
diendum cor tuum contra iuſtus inimicorum, ad claudendum con-

trapestes vitiorum, & ad insigniendum conformitate affectionum, & voluntatum: immo *visignaculum super brachium tuum*, ad imitandum passionis meæ vestigium, ad recompensandum tam ineffabilis pietatis beneficium, & ad perficiendum opere voluntatis meæ beneplacatum, ut quicquid agendo, cauendo, sustinendo facias, amore mei facias, & me dirigere perficias: quia probatio dilectionis exhibet et queritur. Dicit etenim Anselmus lib. 8. de Similitudinibus: Voluntas est illud animæ instrumentum, quo vult, ut affectio eiusdem instrumenti, scilicet volendi. Nam voluntas quæ dicitur affectio, est ad tēpus quam

Voluntas
diversitas.

si sopita. Etenim eorum, quæ mens non meminit, sed mox ut ea recolit, & instrumentum volendi appetit. Est autem hæc voluntas inter Deum & diabolum, sicut mulier inter virum legitimum & adulterum. Nam Deus imperat voluntati, ut societur ei soli; diabolus autem, ut coniungatur ipsi. Si ergo soli Deo se coniunxit, id est, sancti Spiritus suggestionem velut semen bonum receperit, sit ei sponsa legitima, filios legitimos; id est, virtutes & opera bona generans. Mox enim appeariuntur omnes sensus animæ & corporis ad implendum quod præcipit Deus. Voluntas enim aperit ad virtutum affectionem, & ad volendum optanda: memoria ad memorandum memoranda: cogitatio ad cogitandum cogitanda: intellectus ad discernendum quid sit volendum, memorandum, vel cogitandum: animus ad charitatem erigitur, ad humilitatem disponitur, ad patientiam roboratur, & ad alias virtutes generandas aperitur. Sic corporis sensus aperiuntur. Oculi ad vigilandum & plorandum: os ad confitendum, orandum, benedicendum: manus ad recte operandum: pedes ad utilem ambulandum. Sicque sola voluntas diuinæ coniuncta, tot virtutes generat & bona opera. Vtus autem huius voluntatis obedientia vocatur, quia diuina voluntati obediens, eam habet aduocatam: ut si dicatur, cur hoc vel illud velit, libere respondeat: Quia Deus velit sic velle nec sit alia causa volendi, nisi diuinum beneplacitum, ut fiat gratissimum sacrificium. Solus enim Deus quicquid vult, velle debet propria voluntate, ita ut aliam quam sequatur non habeat super se. Cum igitur homo vult aliquid propria voluntate, Deo auffert quasi suam coronam, gloriam, & maiestatem, & propriæ voluntatis priuilegium, ac per consequens, multum Deum inhonoret. Quapropter in inferno maximè ardebit propria voluntas. Nam sicut propria voluntas Dei, est fons & origo omnis boni sicut ipse summa bonitas est; ita propria voluntas hominis malitius exordium

Vtus volun-
taris quis.

Voluntas
propria.

dium est. Voluntas itaque bona est, quæ Dei voluntati subiecta est: quæ tunc voluntati Dei sibi sita est, quando id vult, quod Deus vult eam velle debere. Et tunc iusta siue recta dicitur, quando id, quod vult eam Deus velle debere, amplectitur. Vnde qui voluntatem bene operandi veraciter habet, maxima ex parte bonitati appropinquat. Verum sicut corpus sine frequenti ciborum vsu subsistere nequit, sic anima absque virtutum frequentatione & usu vivere non potest. Nec sufficit bona voluntas, dum adeat perficiendi facultas. Hæc Anselmus. Felix Paulus, quidiuina admonitione præuentus, statim respondebat: *Ador. 9*

*Domine, quid vis me facere? O verbum breve, sed plenum deuotione, sed viuum, sed efficax, sed dignum orani acceptione. Quam pauci reperiuntur in hac forma perfectæ obedientiæ, qui suam ita abiecerunt voluntatem, quod nec ipsum quidem cor proprium habeant. Sic enim decet, sic omnino dignum est Domine, non nostram à te, sed à nobis tuam queri & fieri voluntatē. Et ait Dominus: Vade in ciuitatem & ibi diceretur tibi, quid te oporteat facere. O vera sapientia, suauiter omnia disponens. Eum, cui tu loqueris, erudiendum de voluntate tua mittis ad hominem, ut homo discat hominem consulere, & homini subdi, exemplo Christi, qui subditus erat illis, scilicet, Maria & Ioseph: ut commendarer obedientiam etiam hominibus exhibendam propter eum, *Luce 2.* qui propter nos obediens factus est usque ad mortem crucis. Est autem obedientia propriæ voluntatis subiectio, arbitrio superioris, ad licita & honesta. Cuius adimplatio tam necessaria est, quod nec studium bonæ actionis, nec otium sanctorum contemplationis, nec lacrymae pœnitentis sine obedientia Deo poterunt esse accepta: nec omnino, quod propria fuerit inquit voluntate, gustabit is, qui pascitur inter lilia. Hinc grande malum est propria voluntas, quia sit, ut bona tua tibi bona non necessaria sint. Ad obedientiam igitur meritoriam quinque requiruntur. Primo, *Obedientia* quinque. *I.* requiritur operatio recta, quia non est obedientia contra Deum. Vnde ait Augustinus: Sic modus obedientiae tenendus est, ut bonis in malo non consentias, nec malis in bonis cotradicas. Secundo, prompta voluntas, quia Deus non acceptat coacta seruitia. Vnde inquit Bernardus: *Philip. 1.* Verus obediens, mandatum non procrastinat, sed parat aures auditui, linguam vocis, pedes itineri, manus operi, & se totū intus colligit, ut mandatum peragat imperantis. Nec attendit verus obediens, qualem sit quod præcipitur, hoc solo contentus, quia præcipitur. Obedientia namque perfecta legem nescit, terminis non coarctatur: nec angustijs*

T con-

contenta professionis, largiori voluntate fertur in latitudinem charitatis, & ad omne quod iniungitur, spontaneo vigore liberalis, alacrisq; animi modum non considerans, infinitam libertatem exterrit: quia dicit Gregorius, quod obedientia non seruili metu, sed charitatis affectu seruanda est, non timore poenae, sed amore iustitiae.

III.
Obedientia
in aduersis
& prosperis
qualis esse
debet.

Tertio, intentio pura: quia *foculus* intentionis *simplex* fuerit, *torum corporis* bonorum operum *lucidam* erit. Ideo, secundum Gregorium, obedientia in aduersis debet aliquid habere de suo, & in prosperis ex suo aliquid non habere: quatenus & in aduersis tantò sit gloriose, quanto diuino ordini etiam ex desiderio innigetur: & in prosperis tanto sit melior, quanto à presenti gloria, quam diu initus accipit, mente funditus separatur: alioqui cum mudi successus precipit, is, qui ad hanc obedit, obedientia sibi virtutem evanescat, si ad hanc etiam ex proprio desiderio anhelat. Non enim sub obedientia se dirigit, qui ad prospera percipiēda libidini ambitionis proprię seruit. Rursum, cum aduersa mundi iubentur, nisi hæc ex seipso animus appetat, obedientia sibi meritū minuit, quia ad ea suscipienda nolens inuitusq; descedit. Vnde, secundum Richardum, duo sunt, quæ solent præpedire perfectionem obedientiæ, id est, ne cogamur vel amata deferere, vel aspera tolerare. Sed si semel amore abstinentiæ, vel patientiæ perfecte incauterit animus, protinus ad omnem obedientiam absq; vlla contradictione se subdit. Qui enim tam aduersa perpeti, quam in prosperis non delectari apud semet ipsum statuit, quæ difficultas eitt obedientiam vltius minuere poterit? Hæc ille. Quartæ, discretio vera: quia recte offerens, & non recte dividens, peccat. Vnde, secundum Bernardum, omni virtuti discretio ordinem ponit, modum tribuit, decorum & perpetuitatem cōfert. Hinc, secundum Gregorium, plerumq; cum virtus indiscretè tenerit, amittitur, cum discretè intermititur, plus tenetur. Quintæ, finalis perseverantia, quia nullum est bonum sine perseverantia. Vnde Bernard. In ipsa obedientia via tibi fortassis aliqua dura & aspera occurtere possunt, vt accipias interdum præcepta nonnulla, quæ licet salubria sint, minus tamen suavia esse videntur. Hæc si moleste cooperis sustinere, si dijudicare prælatum, si murmurare in corde, si etiā exterius impleas quod iuberur, non est virtus obedientiæ, sed velamen malitiæ.

De obedientia, & eius excellētia, que in tribus gradibus distinguitur.

Est enim obedientia professionis, confirmationis, & unionis.

Cap. XIIII.

Pont.

One me ut signaculum super cornuum, ut signaculum super brachium.
Primum. Bernardus: Mors Christi, erux, opprobria, f.uta, flagella,
 quæ omnia caput nostrū Christus pertransiit, quid aliud nobis,
 q̄ præclara obedientiæ documenta fuerunt? Christus enim factus est Philip. 2.
 obediens Patri usque ad mortem: vtique nobis relinquens exemplum, ut 1. Pet. 2.
 sequamur vestigia eius, id est, imitemur obedientiæ eius. Et ex his, quæ Obedientiæ
 passus est Christus, discimus quanta nos, qui puri homines sumus, opor- exemplo
 teat pro obedientiæ pati, pro qua & is, qui Deus erat, mori non dubita- Christi ser-
 uerat. Disce ergo o homo obediere, disce puluis obtemperare. Deus se
 hominibus subdividit, & tu dominari gestiens hominibus, tuo te prepo-
 nisi auctori? Si dederis o homo hominis imitari exemplum, certè
 non erit tibi indignum sequi auctorem tuum. Subijce ergo te totum
 propter Christum voluntati superioris tui, non solum verborum, sed
 & nutuum illius diligens obseruator & executor effectus, etiam si mi-
 aus suave, quod iniungitur, quandoque redolere videatur: quia me- Obedientiæ
 lor est obedientia quam victimæ. Nam post tres virtutes Theologicas, potissima.
 quibus inhæretur Deo, obedientia potissima virtutum est: quia tan-
 to potior est aliqua virtus, quanto quis aliqued maius contemnit ut
 Deo inhæreat. Sunt ergo tria genera bonorum, quæ potest homo con- Genera bo-
 temnere propter Deum: quorum infimum, sunt bona exteriora: mé- norum tria.
 dium, bona corporis: & supremum animæ bona, inter quæ voluntas
 est præcipua, in quantum homo per voluntatem omnibus alijs bonis
 virut. Et ideo per se loquendo, laudabilior est obedientia virtus, que
 propter Deum contemnit propriam voluntatem, quam alia virtutes
 morales, que propter Deum aliquæ alia bona contemnunt. Nam alia
 quæcunque virtutum opera sunt etiam ex hoc apud Deum meritoria,
 quia fiunt ut obediatur diuina voluntati. Vnde si quis etiam marty-
 rium sustineret, vel cuncta sua pauperibus erogaret, nisi hoc ad im-
 plementem diuina voluntatis ordinaret, quod ad obedientiam dire-
 stè pertinet, non possent esse meritoria, sicut nec si fierent sine chari-
 tate, que sine obedientia esse non potest. Hinc etiam obedientia
 tanto magis est meritoria, quanto minus habet de suo, & magis
 de obiecto: quia obedientia (sicut quælibet alia virtus) habere debet
 promptam voluntatem in suum proprium obiectum, id est, ipsius
 obedientie præceptum, quod scilicet procedit ex alterius voluntate,
 scilicet diuina vel humana, semper plus innitens præcepto, quam
 proprio volito, licet sit gratum & prosperum, quod iniungitur, alio-

qui obedientia vel minor esset, vel nulla: quia voluntas propria non videtur tēdere principaliter ad implendum praeceptū, sed ad subsequendum proprium volitum. In aduersis autem & difficultibus voluntas solum intendere videtur in praeceptū, secundūm quod exterius patet: & sic obedientia perfectior iudicatur, si saltem intentione recta perficiatur. Vnde si superior ex passione, vel peruersa intentione, dura precepiret aut grānia, dummodo non sint mala simpliciter, vel in aliquo casu obedientia debet inferior, & coronam duplēcēm meretur, reuol-

Genes. 22.
Ezech. 4.

I.
Obedientia
professionis.

II.
Obedientia
conforma-
tio-
nis.

Genef.12.
Obedientia
Abrahæ.
Genf.17.
Genef.22.

vens obedientiam Abrahā, filium immolatis, & Ezechielis penitentiam durissimam acceptantis. Sic sapiens subditus, pralatum habens pro nouerca, studeat nihilominus in omnibus etiam gratibus obedi-
re, & obediendo superiore patientia fatigare. Denique, triplex di-
stinguitur gradus obedientie. Primus est, Christianus religionis, quan-
tum ad seculares; & regularis professionis, quantum ad Religiosos.
Omnes enim homines suo modo, secundum differentiam status, obli-
gantur ad obedientiam Deo & suis superioribus exhibēdam. Est enim
de iure naturali, quod inferior obediatur superiori, & minor maior.
Nam superiora virtute naturali sine gratuita eis collata mouent & di-
rigunt inferiora, sicut Angeli superiores dirigunt inferiores, & corpo-
ra superiora dirigunt in inferiora: h[ic] natura spiritualis dirigit & mouet
corporalem, & spiritus regnat corpora. Vnde ait Gregorius: Si obedi-
entes fuerimus prepositis nostris, obediens Deus orationibus nostris.
Citius enim exaudiatur vna oratio obedientis, quam decem milia
obtemperantes. Secundus gradus est, obedientia conformatio[n]is, cum
felicer superioris voluntati se quis plenē conforme[n]tit, non sol-
lum verborum, sed & mentis illius diligens obseruator & executor
effectus, in nullo praetendens excusationem, nec difficultate causans,
nec imvoluntarium se ostentans, etiam si minus suave, quod injungit,
ali quando redolere videatur. Sic Abraham ex operibus obedien-
tia iustificatus, & amictus Dei appellatus. Primo, terram suam egrediens.
Secundo, cum posteritate circumcisōnem amplectens. Et tertio,
filium suum offerens. *Folle*, inquit Dominus, *filium tuum in genitum*,
quem diligis, Israhel, &c. Considera preceptam: quam grava, & quam
prompta fecuta est obedientia. Non replicavit, non excusavit, non mur-
murusit, non procrastinavit: nec quidem diem expectabat, sed eadem
nocte consurgens, usque in diem tertium ambulauit, nec tamen ad
ictum oculi animum ab obedientia rigore relaxauit. Tandem à Deo
demonstrans